O Ia.:]

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Projeto de Decreto Legislativo n°tI% 2022
Autora: Vereadora Mirelia Fernandes Biacchi

1224Ç!2aat, ..,,
Ct.rnua f1çipM de Versrores

ASSE3SO01A DE PIE NÂRiU
PROTOCOLO

DATA

3 	Horário: 	h 	miii
Entrega: 	mãos

correio

Concede 	o Titulo
Caçapavano 	ao
Weissheimer de Borba.

de Cidadão
Senhor 	André

Ad 1 0  - É concedido o Título de Cidadão Caçapavano ao Senhor André
Weissheimer de Borba.

Paragrafo único - Este título é conferido em reconhecimento as ações em
benefício da comunidade Caçapavana, conforme currículo em anexo.

Ad 20  - A solenidade de entrega do Título ocorrerá no ano de 2023 em
data e hora a ser definida juntamente com o homenageado.

Ad 30  As Despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo correrão
por conta de dotação orçamentária própria.

Ad 40  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões General João Manoel de Lima e Silva, 23 de Novembro de 2022.

TI Mia c fci

'DT

/1

/WO

--

II
Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS

Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacapava.rs.gov.br
Fone: (55) 3281-2044/2428

e
ai

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Justificativa

A vereadora que, este subscreve, membro efetivo desta casa das
leis, no uso de suas atribuições que confere o regimento interno e a Lei Orgânica
Municipal, submete à apreciação do plenário esse projeto de decreto legislativo
onde concede titulo de Cidadão Caçapavano ao Professor André Weissheimer de
Borba, o qual veio para Caçapava do Sul no ano de 1997 com intuito de
desenvolver trabalhos sistêmicos de mapeamento Geológico juntamente com a
turma de estudos da UFRGS. Desde então se encantou com a geologia, as
belezas e o povo de Caçapava do Sul, dedicou seus estudos, conhecimento e
talento a fim de buscar para a comunidade o desenvolvimento turístico baseado
na Geodiversidade local.

Nascido em 2610111976 na capital gaúcha, Porto Alegre, é filho de
Renilda Weissheimer de Borba e Porfírio de Borba Neto, companheiro de
Jaciele Carine SelI e pai da menina Joana SelI de Borba. Desde pequeno, era
curioso em relação às questões da Terra e da vida. Graduou-se em Geologia
e prosseguiu seus estudos no mestrado e doutorado na área de Geociências,
sempre inspirado, afetiva e cientificamente, pelos conteúdos geológicos .e
pelas paisagens de Caçapava do Sul, município que acabou se tornando sua
segunda casa. -

Um apaixonado pela geodiversidade única de Caçapava do Sul,
passou a acreditar que a ideia de um geoparque reconhecido mundialmente pela
UNESCO poderia ser uma realidade para comunidade Caçapavana. Há anos vem
trabalhando em prol da comunidade e na consolidação do geoparque.

Como muito já disse, em tantas oportunidades que nos ensinou
sobre a geologia exuberante de Caçapava do Sul, um geoparque é feito de
pessoas para pessoas. Por inúmeras vezes, acreditou na força desta comunidade
e conectou pessoas de diversas instituições como a Prefeitura Municipal, a
Universidade Federal do PamiSa - Unipampa e a Universidade Federal de Santa
Maria - UFSM. Além de tudo, é um interlocutor entre os atores sociais da
comunidade e a universidade.

Possui Graduação em Geologia (1998), Mestrado (2001) e
Doutorado em Geociências (2006) pela Universidade Federal do Rio Grande do
Sul. Tem experiência na área de Geociências, com ênfase em Estratigrafia e
Análise de Bacias Sedimentares, atuando principalmente nos seguintes temas:
estratigrafia, geologia histórica, análise de bacias, geologia do Escudo Sul-rio-
grandense, bacias orogênicas, termocronologia traços de fissão, geologia
isotópica de Nd e proveniência sedimentar. Exerceu, entre 2004 e 2012, o cargo
de Geólogo da Procuradoria Geral de Justiça, Ministério Público do Estado do RS,
onde elaborou mais de mil e duzentos documentos contendo descrição e

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www,camaracacaDava.rs.gov.br  Email: contato@cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

'LI

lis]'] ti 	ti i L'Ls]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

valoração de processos de degradação ambiental provocados por
empreendimentos de extração mineral e de captação de água subterrânea, entre
outros.

Atualmente, é Professor Associado do Departamento de
Geociências da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM). Desde 2010, tem
se dedicado a pesquisas e ações de extensão na área de Geodiversidade,
Patrimônio Geológico e Geoconservação, e atuado na coordenadoria científica da
equipe de implantação do Geoparque Caçapava Aspirante UNESCO.

Participa do Grupo de Pesquisa PANGEA (Patrimônio Natural,
Geoconservação e Gestão da Água), na UFSM, e, desde 2020, lidera o. Grupo de
Pesquisa TAFONI - Intemperismo e Formas de Relevo, que reúne pesquisadores
da UFSM e Unipampa/Caçapava. Representa, ainda, o núcleo RS-SC da
Sociedade Brasileira de Geologia na Comissão de Geoparques da mesma
entidade.

Sala das Sessões General João Manoel de Lima e Silva, 23 de Novembro de 2022.

ís*í Mur#

VL.4r,e.adora.-

rnanes ac

 PDT

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contatocacaDava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428